Мінскі раённы
выканаўчы камітэт

Упраўленне па адукацыі
Мінскага раённага
выканаўчага камітэта

ЗАГАД
24.09.2019  № 519
г.Мінск

	Минский районный
исполнительный комитет

Управление по образованию
Минского районного
исполнительного комитета

ПРИКАЗ

г.Минск

О проведении районного этапа
республиканской интеллектуально-творческой
игры «Пароль – «Октябренок: хотим все знать»

В соответствии с планом работы управления по образованию Минского районного исполнительного комитета, в целях совершенствования форм работы с октябрятами, воспитания активной гражданской позиции, развития интеллектуально-творческих способностей
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Директору государственного учреждения дополнительного образования «Центр творчества детей и молодежи Минского района» Тимохиной О.А. организовать и провести районный этап республиканской интеллектуально-творческой игры «Пароль – «Октябренок: хотим все знать» (далее – игра) в период с сентября 2019 года по май 2020 года.
2. Утвердить:
2.1. состав организационного комитета игры (далее – оргкомитет);
2.2. порядок проведения игры.
3. Руководителям учреждений образования:
3.1. обеспечить качественную подготовку и участие пионерских дружин в районном этапе игры;
3.2. представить в государственное учреждение дополнительного образования «Центр творчества детей и молодежи Минского района» документы и отчетные материалы для участия в районном этапе игры на бумажных и электронных носителях не позднее 15 мая 2020 года.
4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника управления по образованию Минского райисполкома Авадень Е.П.

Начальник управления 	В. В. Остапенко

Божко 2046928
Тимохина 5063159

	УТВЕРЖДЕНО
Начальник управления по образованию Минского райисполкома
приказ от 24.09.2019_№_519

Состав
организационного комитета районного этапа
республиканской интеллектуально-творческой
игры «Пароль – «Октябренок: хотим все знать»

Авадень Е.П.	заместитель начальника управления по образованию Минского райисполкома

Наумович О.В.	заведующий учебно-методическим кабинетом управления по образованию Минского райисполкома

Божко Н.И.	начальник отдела социальной и воспитательной работы управления по образованию Минского райисполкома

Тимохина О.А.	директор государственного учреждения дополнительного образования «Центр творчества детей и молодежи Минского района»

Барискевич И.В.	заведующий отделом технического творчества государственного учреждения дополнительного образования «Центр творчества детей и молодежи Минского района»

	УТВЕРЖДЕНО
Начальник управления по образованию Минского райисполкома
приказ от 24.09.2019_№_519

Порядок проведения районного этапа
республиканской интеллектуально-творческой
игры «Пароль – «Октябренок: хотим все знать»

1. Общие положения
Районный этап республиканской интеллектуально-творческой игры «Пароль – «Октябренок: хотим все знать» проводится в рамках программ Общественного объединения «Белорусская республиканская пионерская организация» (далее – ОО «БРПО») «Октябрята» и «Игра – дело серьезное», среди подписчиков республиканской газеты для детей и подростков «Зорька» (далее – газета «Зорька»).
Игра направлена на совершенствование форм работы с октябрятами, проводится с целью воспитания активной гражданской позиции, развития интеллектуально-творческих способностей и самореализации членов организации.
2. Организаторы
Организатором районного этапа игры является управление по образованию Минского райисполкома.
3. Участники
Октябрята в возрасте 7-10 лет в составе октябрятских групп. Состав команды – 10 человек.
4. Сроки проведения
Районный этап игры проходит с сентября 2019 года по май 2020 года.
5. Содержание игры.
Игра предполагает выполнение командами-участницами интеллектуально-творческих заданий по 7 предложенным маршрутам (маршруты зашифрованы):
1. «Моя Родина» (октябрь);
2. «Эрудиты» (ноябрь);
3. «Традиции поколений» (декабрь);
4. «Октябрятский» (январь);
5. «Творческий» (февраль);
6. «Мы на спорте» (март);
7. «75 лет Победы» (апрель).
Организаторы оставляют за собой право изменять последовательность игровых маршрутов.
6. Порядок проведения.
6.1. Одна октябрятская группа может быть представлена несколькими командами. Количество команд, зарегистрированных от одной пионерской дружины – не ограничено.
6.2. Каждой команде, желающей принять участие в игре необходимо:
оформить индивидуальную подписку на газету «Зорька» на период с октября 2019 по май 2020 года по 2 экземпляра на команду, с указанием названия команды, ГУО;
пройти по ссылке или отсканировать QR-код регистрации игры на сайте ОО «БРПО».
зарегистрироваться на сайте ОО «БРПО»;
расшифровать маршрут;
оформить октябрятский дневник с выполненными заданиями;
выполнить все задания маршрутов без исключения;
загрузить электронный вариант октябрятского дневника в социальной сети «ВКонтакте» «БРПО – территория детства».
6.3. Команде при регистрации присваивается регистрационный номер. Каждая команда имеет собственный регистрационнй номер.
6.4. Команды, не прошедшие регистрацию, к участию в игре не допускаются.
6.5. Ежемесячно, с сентября 2019 года по апрель 2020 года, на страницах газеты «Зорька», на официальном сайте ОО «БРПО» (brpo.by) публикуются материалы игры, тематические задания каждого маршрута.
6.6. Педагогическое сопровождение, помощь, поддержку, а не выполнение заданий, осуществляют старшие вожатые (педагоги-организаторы), учителя начальных классов, советы дружин. Допускается помощь руководителей объединений по интересам, кружков, факультативов, родителей и других заинтересованных взрослых.
6.7. Для участия в районном этапе веб-квеста документы (приложение 1,2) и отчетные материалы на бумажных и электронных носителях необходимо представить не позднее 15 мая 2019 года по адресу: 223056, а/г Сеница, ул. Слуцкое шоссе, д.37, государственное учреждение дополнительного образования «Центр творчества детей и молодежи Минского района».
Справочная информация, консультация по телефону: 5063159, 8(025)7066416 Барискевич Игорь Викторович
7. Критерии оценки конкурсных работ:
активность и проявление самостоятельности участниками игры;
презентабельность представления команды и ее участников;
качественное и оригинальное выполнение заданий маршрутов;
содержательность представленных дневников;
использование современных технологий (компьютерного, прикладного, изобразительного творчества и т.д.);
красочность, креативность, аккуратность и эстетичность оформления;
грамотность.
8. Подведение итогов и награждение.
8.1. Жюри районного этапа игры определяет команды-победителей (I место) и призеров (II, III место), которые награждаются дипломами управления по образованию Минского райисполкома.
8.2. Организаторы игры оставляют за собой право учреждать дополнительные специальные номинации.
8.3. Лучшие из представленных работ районного этапа направляются для участия в областном этапе конкурса.
9. Финансирование игры осуществляется в установленном порядке за счет средств бюджета управления по образованию Минского райисполкома, выделенных на проведение централизованных мероприятий, а также иных источников, не запрещенных законодательством Республики Беларусь.

Приложение 1
Заявка
участника республиканской
интеллектуально-творческойигры
«Пароль – октябренок: хотим все знать»

	Дата регистрации ___ ____ 2019
	Регистрационный номер_________________

	1.
	Название  команды

	2.
	Название пионерской дружины (при наличии)

	3.
	Учреждение общего среднего образования

	4.
	Электронный адрес учреждения
общего среднего образования

	5.
	Ф.И.О. руководителя
команды (полностью)

	6.
	Контактный (мобильный) телефон руководителя команды

	7.
	Подписной абонемент республиканской
газеты для детей и подростков
«Зорька» (копия)
	прикрепить

	8.
	Сведения об участниках команды:

	№
п/п
	Ф.И. (полностью)
	Дата рождения (возраст)
	Класс

	1.

	2.

	3.

	4.

	5.

	6.

	7.

	8.

	9.

	10.

_______________                   _______________________         _______________
          (Должность)(подпись, место для печати)(Ф.И.О.)

Приложение 2
Аннотированный каталог октябрятских дневников
___________________________  ОО «БРПО»
название пионерской организации

	№
п/п
	Название команды
	Кол-во чел.
	Полное название учреждения
	Почтовый адрес (индекс),
	Электронная почта
	Ф.И.О. руководителя, должность
	контактный тел.
(с указанием кода)